AUTÓGRAFO 4660

(Enc. p/Ofício nº 139/2021)

PROJETO DE LEI Nº 65/2020

(Autoria: vereador Hiroshi Bando)

ASSUNTO: “Dispõe sobre a inclusão de conceitos de Empreendedorismo na Rede Municipal de Ensino do Município de Itatiba, e dá outras providências”.

O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA, Estado de São Paulo, AILTON FUMACHI, no uso das atribuições do seu cargo,

FAZ SABER que na 8ª Sessão Ordinária, realizada no dia 24 de março de 2021, o Plenário aprovou, por unanimidade, o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1º - Serão abordados na Rede Municipal de Ensino conceitos de Empreendedorismo, visando oferecer aos alunos noções básicas sobre:

I - desenvolvimento de habilidades e competências para a sua inserção no mercado de trabalho;

II - ética, anticorrupção, livre iniciativa, sustentabilidade e cooperação;

III – educação financeira, cultura organizacional e gestão de negócios e de mercado;

IV – capacidade de gestão e inovação.

Art. 2º - Os conceitos de empreendedorismo poderão ser abordados nas disciplinas da grade curricular obrigatória que guardem pertinência com o tema e o projeto político-pedagógico da escola.

Art. 3º - Fica autorizado celebrar convênio com órgãos públicos estadual ou federal, entidades de classe ou privadas sem fins lucrativo, para o desenvolvimento das atividades e projetos na rede municipal de ensino.

Art. 4º - O Poder Executivo regulamentará a presente lei, no que couber, no prazo de 90 (noventa) dias, a contar da data de sua publicação.

Art. 5º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

DESPACHO: “Aprovado em segunda discussão, por unanimidade, sem emendas. Ao Sr. Prefeito Municipal para os devidos fins”.  Itatiba, 24/03/2021. a) Ailton Fumachi, Presidente.

NADA MAIS. Eu, _______________________________ Gabriel Carra Porto Silveira, Diretor Legislativo, redigi o presente Autógrafo, do qual fiz constar a assinatura do Sr. Presidente da Mesa, de conformidade com o previsto no artigo 34, inciso III, alínea “e” do Regimento Interno desta Casa de Leis, e providenciei o seu encaminhamento ao Sr. Prefeito Municipal. Palácio 1º de Novembro, 26 de março de 2021.
AILTON FUMACHI

Presidente da Câmara Municipal